erubescendi: Quippe sicut Galliã, Thraciam, Ciliciam, Cappadociam, vberrimas, validissimasque prouincias, Armenios etiam, & Britannos, vt non in vsum, ita ad imperij speciem magna nomina acquisisse, pulchrum atque decorum: ita eodem tempore dimicasse domi cum ciuibus, sociis, inancipiis, gladiatoribus, totoque inter se senatu, turpe atque miserandum. Ac nescio an satius fuerit populo Romano Sicilia, & Africa contento fuisse aut his etiam ipsis carere dominantem in Italia sua, quàm eò magnitudinis crescere, vt viribus suis conficeretur. Quæ enim res alia furores ciuiles peperit, quàm NIMIA FELICITAS? Syria prima nos victa corrupit: mox Asiatica, Pergameni regis hæreditas. Illæ opes atque DIVITIÆ afflixere sæculi mores: merfamque vitiiis suis quasi sentina, rem publicam pessundere. Vnde enim populus Romanus à tribunis agros, & cibaria flagitaret, nisi per famem, quam LVXVS fecerat? Hinc ergo Gracchana & prima, & secunda, & illa tertia Appuleiana seditio, Vnde regnare iudiciariis legibus iussus à senatu eques, nisi ex AVARITIA, vt vectigalia reipublicæ, atque ipsa iudicia, in quæstu haberentur? Hinc rursus & promissa ciuitas Latio, & per hoc arma sociorū. Quid autem bella seruilia? vnde nobis, nisi ex abundantia familiarum? Vnde gladiatorij aduersus dominos tuos exercitus, nisi ad conciliandū plebis fauorē effusa largitio, quū spectaculis indulget, supplicia quodā hostiū artem

facit? Iam ut speciosiora vitia tangamus, nōne ne **AMBITVS HONORVM** ab iisdem diuitiis incitatus? Atqui inde Mariana, inde Syllana tempestas. Aut magnificus apparatus conuiuiorum, & sumptuosa largitio, nōne ab opulentia, paritura mox egestatem? Hæc Catilinā hostem patriæ sœæ inpegit. Denique illa ipsa principatus, & dominandi cupido, vnde, nisi ex nimis opibus venit? Atqui hæc Cæsarem, atque Pompeium, furialibus in exitium rei publicæ facibus armavit. Hos igitur populi Romani omnes domesticos motus separatos ab externis, iustisque bellis, ex ordine prosequemur.

C A P. XIII.

S EDITIONVM omnium causas **TRIBVNI-
SCIA POTESTAS** excitauit: quæ specie quidem plebis tuendæ, cuius in auxilium comparata est, re autem dominationem sibi acquirens, studium populi, ac fauorem agrariis, frumētariis, iudiciariis legibus, aucupabatur. Inerat omnibus species æquitatis. Quid enim tam iustum, quàm recipere plebem ius suum à patribus? ne Populus gentium victor, orbisque possessor, extorris aris ac focis ageret. Quid tam æquum, quàm inopem populum viuere ex ærario suo? Quid ad ius libertatis æquandæ magis efficax, quàm ut senatu regente prouincias, ordinis equestris auctoritas saltem iudiciorum regno niteretur? Sed hæc ipsa in perniciem redibant, & misera respublica in exitium suum merces erat, & à senatu